Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

REUNIÃO DE PLANEJAMENTO DAS OPERAÇÕES DE FERTILIZANTES

ATA 057/2025

Ao vigésimo nono dia do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e cinco, às 16h00min, a

reunião de planejamento das operações de fertilizantes foi iniciada, através de grupo do WhatsApp, (B209

- Op Fertilizantes). 1. Oportunidade em que foram analisada a distribuição do navio EVER

SOVEREIGN lote do operador HARBOR. A Coordenadoria de Granéis de Importação solicitou

manifestação do operador portuário e dos representantes dos armazéns de retaguarda com relação as

distribuição; havendo confirmação dos destinos pelo operador. A Coordenadoria de Granéis de

Importação salientou que os representantes dos armazéns de retaguarda do navio, deverão manifestar suas

condições de recebimento das cargas indicadas na distribuição do navio, sua ausência nas reuniões será

considerada como prontidão e condições plenas para atendimento da operação do navio analisado. A

Coordenadoria de Granéis de Importação solicitou manifestação dos demais participantes com relação a

situações que possam causar prejuízos operacionais nas operações, tais como possíveis incompatibilidade

ou gargalos operacionais nos armazéns de retaguarda, sem manifestação contraria. A Coordenadoria de

Granéis de Importação ofereceu a oportunidade para os demais se manifestarem, A Coordenadoria de

Granéis de Importação informa que navio analisado nesta reunião, somente estarão aptos para serem

programados no dia seguinte. Com base na Ordem de Serviço nº 347/2021 APPA-EP, informamos que

navios de fertilizantes com dois operadores poderão ser analisados parcialmente, desde que 100% da

carga de ambos os operadores estejam previstas no APPAWEB. E que a carga do operador solicitante

esteja totalmente distribuída. O segundo operador poderá liberar sua carga e distribui-la no decorrer da

operação da carga do primeiro operador. Para isso é imprescindível que o total da programação do

anuncio do navio esteja em concordância com a soma dos lotes da aba previsão de mercadorias e

mercantes. Com o objetivo de aprimorar o planejamento das operações de descarga de granéis de

importação, cereais e químicos, informamos que as reuniões para análise das distribuições dos navios, são

realizadas de segunda a sexta- feira, dias úteis, às 16h. Entretanto, visando a ocupação plena dos berços

de atracação, na ausência de navios em condições plenas para serem programados, no line up de granéis

de importação, a APPA poderá, extraordinariamente, realizar reuniões em busca de navios em condições

de ser programados entre os navios com pendência de análise de distribuição de segunda a sexta- feira,

dias úteis, às 09:30.

http://www.portosdoparana.com.br/

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143

www.portosdoparana.com.br / Linkedin: portosdoparana / Instagram: @portos_parana

NAVIO ANALISADO

http://www.portosdoparana.com.br/